
 

 
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 8 

 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 13 del 3/4/2023 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area 

riservata al benessere dei cani “4 Zampe”, situata nel quartiere di Scampia. 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, DISP/2023/0002584



 

 
 

  

Il Direttore della Municipalità 8 
 

Premesso che: 

 l’art. 2 comma 1 del Regolamento per la tutela degli Animali, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 25.7.2012, sancisce che «il Comune di Napoli riconosce la libertà di 

ogni cittadino di esercitare, in modo singolo o associato, le attività connesse all’accudimento ed alla 

cura degli animali»; 

 l’art. 29 del suddetto Regolamento prevede la possibilità di creare e attrezzare nel territorio 

comunale «aree verdi di sgambamento e libera socializzazione degli animali»;  

 con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e degli Animali 

sono stati adottati gli “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al 

benessere dei cani”; 

 

Considerato che: 

 con Disposizione dirigenziale n. 24 del 19.7.2022 il Direttore della Municipalità 8 ha avviato le 

procedure per la trasformazione dello spazio a verde situato in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli 

Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, in area riservata al benessere dei cani; 

 con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 la Giunta della Municipalità 8: 

- ha approvato il “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 

riservate al benessere dei cani”; 

- ha demandato alla Direzione e al Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’istituzione nel territorio municipale di aree 

riservate al benessere dei cani e per l’affidamento in gestione di tali aree, tramite procedure a 

evidenza pubblica, a gruppi di cittadini (formali o informali) appartenenti ai quartieri in cui le aree 

medesime sono situate; 

 con Disposizione dirigenziale n. 11 del 28.3.2023 il Direttore della Municipalità 8: 

- ha istituito, nello spazio a verde situato in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli Cervi adiacenze 

Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, l’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe”; 

- si è riservato di adottare i provvedimenti necessari per l’affidamento in gestione dell’area de quo, 

tramite procedura a evidenza pubblica, a un gruppo di cittadini (formale o informale) appartenente 

al quartiere di Scampia; 

 

Ritenuto che: 

 debba essere adottato un Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area riservata al 

benessere dei cani “4 Zampe” a un gruppo di cittadini (formale o informale) appartenente al 

quartiere di Scampia;  

 tale affidamento debba essere attuato nel rispetto dei predetti “Indirizzi operativi per la 

realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani” e del “Disciplinare per la 

fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al benessere dei cani”, allegati 

al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

Visti: 

 il Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 

del 21.9.2005; 

 il Regolamento per la tutela degli Animali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 26 del 25.7.2012; 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, DISP/2023/0002584



 

 gli “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei 

cani”, approvati con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e 

degli Animali; 

 il “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al 

benessere dei cani”, approvato con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 della Giunta della Municipalità 

8; 

 

D I S P O N E 
 

1. Approvare l’Avviso Pubblico – allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale – per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe” a un 

gruppo di cittadini (formale o informale) appartenente al quartiere di Scampia. 

 

2. Prevedere che l’affidamento indicato al punto 1 debba essere attuato nel rispetto degli “Indirizzi 

operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani”, approvati 

con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e degli Animali, e 

del “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al 

benessere dei cani”, approvato con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 della Giunta della Municipalità 

8, anch’essi allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali. 

 

3. Stabilire che le istanze per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 

Zampe”, corredate dalla necessaria documentazione indicata nell’Avviso Pubblico, debbano essere 

consegnate a mano, tramite il modello allegato al presente provvedimento, all’Ufficio Protocollo 

della Direzione della Municipalità 8, sito in Largo della Cittadinanza Attiva n. 15 (3° piano), entro e 

non oltre le ore 12:00 del 17 Aprile 2023. 

 

4. Riservarsi di nominare, dopo la scadenza indicata al punto 3, una Commissione di valutazione 

delle istanze, pervenute entro i termini, per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere 

dei cani “4 Zampe”. 

 

5. Dare la massima diffusione – in particolare presso i cittadini residenti nel quartiere di Scampia – 

all’Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento.   

 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Tutela della Salute e degli Animali. 

 
 

Sono allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti, 

composti da un numero complessivo di 9 pagine: 

1. Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area “4 Zampe”; 

2. “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani”; 

3. “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al benessere dei 

cani”; 

4. Modello istanza di affidamento. 

 

Il presente documento non contiene dati personali 

 

 

                                                                                                Il Direttore 

                                                                               Dott. Giuseppe Imperatore 

           

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005.    

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, DISP/2023/0002584


		2023-04-05T09:04:00+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




